
Determina n. 2023/78/0291 

 Comune di Padova 
 
Settore Gabinetto del Sindaco 
 
Determinazione n. 2023/78/0291 del 19/09/2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO "NATALE SUL GHIACCIO" DAL 16 

NOVEMBRE 2023 AL 15 FEBBRAIO 2024. 
 

IL CAPO SETTORE 
Gabinetto del Sindaco 

 
PREMESSO che: 

• ai sensi dell’art. 118 della Costituzione e dell’art. 15, 1° comma del citato Statuto, in 
applicazione del principio di sussidiarietà, il Comune favorisce le autonome iniziative dei 
cittadini finalizzate al perseguimento dell’interesse generale della Comunità; 

• affinché una città come Padova possa essere esempio di comunità partecipata e 
aggregante, è necessario investire sulla sua capacità di promuoverne e valorizzarne le 
iniziative socializzanti, quale elemento di connessione del rapporto tra le/i cittadine/i ed 
il contesto urbano, oggi avvertito come accogliente, ospitale e aperto; 

• l’Amministrazione Comunale, al fine di arricchire l’offerta di iniziative nel periodo 
natalizio, intende proporre l’Avviso pubblico “Natale sul ghiaccio” per la realizzazione di 
una pista di pattinaggio nel periodo dal 16 novembre 2023 al 15 febbraio 2024; 

• lo spazio individuato dal presente Avviso è  , luogo simbolico di Padova, adatto a 
ospitare un evento di tale portata; 
  

CONSIDERATO che il Comune di Padova, al fine di realizzare gli obiettivi individuati dal  
Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 
del 30/01/2023, in particolare Obiettivi Strategici-Indirizzi Strategici- Indirizzo strategico 6 -  
“Sport: passione, socialità e salute”, prevede, quali obiettivi strategici: 

  6.1:”Incrementare le attrezzature e gli spazi dedicati alle attività sportive per migliorare 
il benessere della cittadinanza”; 

 6.2: “Favorire l’inclusione e l’integrazione sociale attraverso l’educazione motoria e gli 
eventi sportivi”; 

 6.3: Organizzare manifestazioni  ed eventi che promuovano l’immagine della città di 
Padova, anche con il coinvolgimento del mondo dell’impresa e dell’associazionismo”;  

 
STABILITO di fornire il seguente atto d’indirizzo al Settore Gabinetto del Sindaco: 
 
A) Presentazione della domanda: 

• possono presentare proposte progettuali tutti i soggetti privati con adeguate 
competenze nell’organizzazione di eventi aperti al pubblico e che abbiano una 
documentata esperienza di gestione di piste di ghiaccio; 

• la presentazione della domanda potrà essere effettuata dalle ore 12.00 del 20 
settembre 2023 alle ore 12.00 del 9 ottobre 2023; 

• lo spazio sarà concesso dal 20 novembre 2023 al 15 febbraio 2024; 

• la concessione dello spazio avverrà previa valutazione di una Commissione 
giudicatrice, che sarà nominata con apposito atto dirigenziale; 

 
B) Le proposte progettuali dovranno contenere i seguenti elementi quali criteri per la loro 
valutazione: 

• conformità del progetto con gli indirizzi dell’Amministrazione (il progetto dovrà essere in 
linea con gli orientamenti dell’Amministrazione contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, Sezione Strategica 2023-2027, Sezione Operativa 2023-2025, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2023); 



Determina n. 2023/78/0291 



Determina n. 2023/78/0291 

VISTO: 

• l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• l’art. 50 dello Statuto; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, che si intendono integralmente 
richiamate, l’avviso pubblico “Natale sul ghiaccio” per la realizzazione di una pista di pattinaggio 
nel periodo dal 16 novembre 2023 al 15 febbraio 2024 presso il Lobo di Santa Giustina in 
Prato della Valle; 
 
2. di approvare, altresì, il relativo modulo di domanda, allegato al presente atto come parte 
integrante; 
 
3. di dare atto che la presentazione dell’istanza di di partecipazione all’avviso succitato potrà 
effettuarsi dal 20/09/2023 al 09/10/2023; 
 
4. di dare atto che l’esenzione dal Canone Unico sopra citato non va ad alterare le previsioni di 
entrata sul bilancio dell’Ente, in quanto trattasi di iniziative che riguardano attività non 
precedentemente programmate né contemplate ai fini degli introiti; 
 
5. di dare atto che il bando verrà pubblicato sul sito internet ufficiale del Comune di Padova 
www.padovanet.it; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili.  
 

 
 
19/09/2023   
 Il Capo Settore 

Fiorita Luciano 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


